
РЕШЕНИЕ № РНП 89-101/2014

05 августа 2014 г.                                                                                                   г. Салехард

Комиссия по контролю в сфере закупок, торгов, иных способов закупок и порядка
заключения договоров на территории Ямало-Ненецкого автономного округа, в
составе:

<...> – руководитель управления, Председатель комиссии;

Члены Комиссии:

<...> – главный специалист-эксперт отдела контроля торгов, закупок и
антимонопольного контроля органов власти,

<...> – ведущий специалист–эксперт отдела контроля торгов, закупок и
антимонопольного контроля органов власти,

рассмотрев материалы проверки по факту уклонения ООО «Геосффера» от
заключения контракта выполнение кадастровых работ в отношении земельных
участков, расположенных в населенных пунктах Приуральского района ЯНАО
(извещение № 0890300004814000135),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Ямало-Ненецкого УФАС России поступили на рассмотрение материалы от
муниципального заказчика – Управления природно-ресурсного регулирования,
землепользования и охраны окружающей среды Администрации МО
Приуральский район (ул. Советская, д. 16, с. Аксарка, Приуральский район, ЯНАО)
(далее - Заказчик) уклонения победителя электронного аукциона – ООО
«Геосффера» (ул. Колесниковой Е.К. д. 7 кв. 12, г. Тарко-Сале, ЯНАО, ИНН 8911024307)
от заключения контракта на выполнение кадастровых работ в отношении
земельных участков, расположенных в населенных пунктах Приуральского района
ЯНАО (извещение № 0890300004814000135).

В рамках проверки наличия/отсутствия факта уклонения ООО «Геосффера» от
заключения муниципального контракта выявлено следующее.

Заказчиком – Управлением природно-ресурсного регулирования,
землепользования и охраны окружающей среды Администрации МО
Приуральский район  был размещен заказ на выполнение кадастровых работ в
отношении земельных участков, расположенных в населенных пунктах
Приуральского района ЯНАО  (извещение № 0890300004814000135), на сумму 
738 386,00 руб.

По результатам рассмотрения и оценки заявок участников членами Единой
комиссии было принято решение о соответствии требованиям, установленным в
документации о проведении электронного аукциона, и признании победителем
участника: ООО «Геосффера».

В соответствии с ч. 2 ст. 70 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе), в



течение пяти дней  с даты размещения протокола Заказчик размещает в единой
информационной системе без своей подписи проект  контракта, который
составляется путем включения цены контракта, предложенной участником
электронного аукциона, с которым заключается контракт, информации о товаре
(товарном знаке и/или конкретных показателях товара), указанной в заявке на
участие в таком аукционе его участника, в проект контракта, прилагаемый к
документации о таком аукционе.

ООО «Геосффера» в установленные сроки подписала проект контракта и
направила его Заказчику приложив Банковскую гарантию.

При проверки, Банковской гарантии Заказчиком выявлено несоответствие
Банковской гарантии требования Закона о контрактной системе и аукционной
документации.

В соответствии с нормами Закона о контрактной системе Заказчиком
сформирован протокол признания участника уклонившимся от заключения
контракта от 02.07.2014 года.

На данный момент контракт заключен со вторым участником по итогам
электронного аукциона.

Между тем, несоответствие Банковской гарантии является ответственностью лица
ее выдавшего, ООО «Геосффера» в полной мере выполнила свои обязательства о
своевременном заключении контракта.

Учитывая указанные обстоятельства и материалы дела, а также тот факт, что
Общество не имело намерений уклоняться от заключения контракта, Комиссия не
усматривает в действиях ООО «Геосффера» нарушений требований Закона о
контрактной системе, в части уклонения от заключения государственного
контракта на выполнение кадастровых работ в отношении земельных участков,
расположенных в населенных пунктах Приуральского района ЯНАО   (извещение №
0890300004814000135).

На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 104 Федерального Закона
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, Комиссия

РЕШИЛА:

Отказать муниципальному заказчику – МКУ «Управление муниципального хозяйства
и обеспечения деятельности органов местного самоуправления» во включении в
реестр недобросовестных поставщиков сведений о победителе электронного
аукциона на выполнение кадастровых работ в отношении земельных участков,
расположенных в населенных пунктах Приуральского района ЯНАО   (извещение №
0890300004814000135) –ООО «ООО «Геосффера»».

 

Председатель Комиссии

Члены Комиссии


